
2/4/2022 SEI/UFC - 2540478 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=280810… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 14ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2021,
constando da pauta os seguintes assuntos: 1. Homologação de bancas de defesa; 2. Aproveitamento de
disciplina; 3. Seleção 2022.1.

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas, reuniu-se a
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, através de email, com a par�cipação da
coordenadora, Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros: Elisane Longhino�,
Gisele Simone Lopes, Jair Mafezoli, Luiz Gonzaga de França Lopes, Pierre Basílio Almeida Fechine e
Francisco Luan Fonseca da Silva. A Sra. presidente informou a pauta por email, colocando como primeiro
assunto os pedidos de defesa a serem homologados, conforme abaixo descrito:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

Def_Ms Naara Oliveira
Santana

Maria Conceição
Ferreira de

Oliveira 

17/12/2021 às
9:00

Presidente (orientadora) – Maria
Conceição Ferreira de Oliveira

Titular Interno ao Programa - Marcos
Carlos de Ma�os

Titular Interno ao Programa – Eduardo
Henrique Silva de Sousa

Suplente: Fá�ma Miranda
Nunes (Universidade Federal do Ceará)

Def_Ms
Sheyliane

Maria Adriano
Pontes

Claudenilson da
Silva Clemente

17/12/2021 às
9:00

Presidente (orientador) – Claudenilson
da Silva Clemente

Titular Interno ao Programa - Pierre
Basílio Almeida Fechine

Titular Interno ao Programa – Idalina
Maria Moreira de Carvalho

Suplente: Elisane Longhino� 

Def_Dr Maria Vieira de
Brito

Maria da
Conceição
Ferreira de

Oliveira

22/12/2021 às
14:00

Presidente (orientadora) – Maria da
Conceição Ferreira de Oliveira

Titular Interno ao Programa –
 Francisco Geraldo Barbosa

Titular Interno ao Programa – Mary
Anne Sousa Lima

Titular Externo ao Programa – Lucilia
Kato (Ins�tuição: Universidade Federal



2/4/2022 SEI/UFC - 2540478 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=280810… 2/3

de Goiânia)

Titular Externo ao Programa – Cecília
Maria Alves de
Oliveira (Ins�tuição: Universidade
Federal de Goiânia - Centro Regional
para o Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação)

Suplente: Marcos Carlos de Ma�os

Suplente: Fá�ma Miranda Nunes
(Universidade Federal do Ceará)

As solicitações acima foram analisadas e homologadas. Em seguida, foi designado o Prof. Jair Mafezoli
para elaborar parecer sobre o pedido de aproveitamento da disciplina RMN - Uma Abordagem
Teórico/Prá�ca Moderna, ofertada pelo PPGQ da UFSCar no semestre 2021.1, de forma online, cursada
pelo aluno José Augusto Carneiro de Oliveira. Logo após, foi aprovada a proposta de calendário abaixo
para a seleção 2022.1:

·         Inscrições de 15/12/2021 a 10/01/2022

·         Resultado preliminar das inscrições: 12/01/2022

·         Resultado final das inscrições: 17/01/2022

·         Prova escrita: 20/01/2022

·         Resultado preliminar da prova escrita: até 31/01/2022

·         Resultado final da prova escrita: até 03/02/2022

·         Avaliação de CV: 07 a 10/02/2022

·         Resultado preliminar de CV: até 11/02/2022

·         Resultado final de CV: até 16/02/2022

·         Resultado final preliminar: até 16/02/2022

·         Resultado final: até 24/02/2022

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Lorrayne Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de
Curso/Pós-Graduação, em 19/01/2022, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva, Usuário Externo, em
19/01/2022, às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Professor do Magistério Superior,
em 19/01/2022, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA LOPES, Professor 3 Grau, em
19/01/2022, às 21:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


2/4/2022 SEI/UFC - 2540478 - Ata de Reunião

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=280810… 3/3

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em
19/01/2022, às 21:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE, Professor do
Magistério Superior, em 20/01/2022, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAIR MAFEZOLI, Professor do Magistério Superior, em
20/01/2022, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2540478 e
o código CRC 20A74D0D.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 2540478

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

